*E*s pater tuus, dolentes quærebamus te. *Luc. 2.* Quarto locuta est cum eodem filio, dulciter intercedendo pro verecundis & pauperibus sponsis, dicens ex compassione: *Fili, vinum non habent.* *Ioan. 2.* Quinto locuta est cum ministris, eos instruendo, dicés: *Quodcumquod dixerit vobis facite.* *Ioan. 2.* Sapientes sunt aliquando peccatrices. Nam Raab meretrix nuncios Iosuæ prudenter abscondit. *Iof. 2.* Maria Magdalena semper ad pedes Christi stetit: quia ibi primo remissionem inuenit, secundo exhibuit Christo debitam & deuotam reuerentiam laudando, tergendo, yngendo pedes Saluatoris. *Luc. 7.* Tertio audiuit diuinam sapientiam: quia stabat ad pedes Domini, & audiebat verbum illius. *Luc. 10.* Quarto obtinuit fratri sui Lazari resuscitationem & vitam. *Ioan. 11.*

CAPUT CXIX.

De Sacra Scriptura,

*Sacra Scriptura continet,
Testamentum vetustatis contentium figurarum,
Sacramentum nonitatis, expressum doctrina-
rum,*

Sacra Scriptura diuiditur in Vetus & Nouum Testamentum. Vetus autem Testamentum, diuiditur in quatuor pertes, secundum quatuor quæ pertinent ad vitam spiritualetm, in qua per scripturam

ram reformemur. Ideo quatuor sunt partes Scripturae Veteris Testamenti, scilicet,

Lex Praeceptorum.

Historia exemplorum.

Sapientia monitionum.

Prophetia prædicationum.

Vita namque spiritualis

In præceptis instruitur.

In exemplis ostenditur.

In monitionibus promonetur.

In prædicationibus perficitur.

Lex igitur præceptorum continet quinque libros, secundum quinque quæ requirūtūt in præceptis. Primo quinque præcepta traduntur. Ideo primo ponitur liber, vbi legem recipientium generatio scribitur, scil. *Genes. 5.* Secundo quo præcepta traduntur: ideo ponitur secundus liber, vbi præcepta legis traduntur, scil. *Exod. 20.* Tertio, qui sunt obseruantiae promotores: vbi ponitur tertius liber, vbi ministri Ecclesiæ staruuntur, scilicet *Leuiticus.* Quarto, qui sunt idonei executores: ideo ponitur quartus liber, vbi infinita à fortibus distinguuntur, scilicet *Numeri.* Quinto, qui sint dubiorum declaratores: ideo ponitur quintus liber, vbi per Moysen declarantur dubia, scilicet *Denteronomion.* Scripturæ sacræ Veteris Testamenti pars secunda, scilicet historia exemplorum diuiditur: quia quædam sunt exempla Prælatorum; & quædam Subditorum. Prælatorum exempla sunt sex. Nam debent primo, subditos in finem dirigere:

Y 5 quod

quod ostenditur per *Iosue*, qui populum direxit in terram promissionis, *Ios. 2.* Secundo, lites dissolueret; ideo diuersi iudices diuersis temporibus ordinantur, *sub libro Iudicum per tot. Tertio*, subditos instruere. Ideo Noemi instruxit Ruth, quomodo numeretur: quod totum ostenditur *in libro Ruth. cap. 3.* Quarto subditos defendere, ideo à bellis temporibus Reges subditos protegunt: quod ostenditur in *libris Regum*, & à pluribus, scil. ab his qui legem defendunt, ut *Mach.* De quibus dicitur *in libris Machabaeorū*. Quinto destructa reficere; ideo Neemias reædificabat muros Hierusalem, ut patet in *Neemia*. Et Esdras reædificabat templū quod erat ab hostibus prophanatum, ut patet *1. Esd. 3.* Sexto debent finaliter Deo adhærere; ideo *Job* adhæsit Deo in prosperis & aduersis. *In libro Job.* Exempla vero Subditorum ostenduntur in tribus. Nam debent subditi primo, seruare patientiam in aduersis. Quod docemur per *Tobiam*, qui excœcatus sustinuit patienter cœcitatem, ut patet *Tob. 2.* Secundo debent habere constantiam in aduersis. Ideo *Judith*, ponens se in periculis, constanter hostes deriecit. *Judith. 13.* Tertio debent habere benevolentiam in prosperis. Ideo *Hester* sublimis, populo beneuola fuit, *Hest. 4.* & *infra*.

Scripturæ sacræ tertia pars est Sapientiæ monitionum, quæ diuiditur. Quia quædam est admonitio generalis, qua monentur vniuersi cuiuscunque conditionis existant, ut habetur *in libro Ecclesiast.* Alia est admonitio specialis, & hæc est aliquādo *Præ-*

do Prælatorum, qui debent seruare iustitiam: & hoc ostendit *Salomon*, dicens: *Diligite iustitiam, &c.* Et hoc totum continetur in libro *Sapientie*. Alia est admonitio subditorum, & hæc est triplex, secundum triplicem differentiam subditorum. Nā prima est incipientium. Et hoc ponit *Salomon*, dirigenſ ſermones ſuos ad paruulos, ut patet in libro *Proverbiorum*. Secunda est proficientium, in qua ostenditur vanitas temporalium, quam dimittunt proficientes. Et hoc totum continentur. in libro *Ecclesiastic*. Tertia est perfectorum, in qua vir perfectus in contemplationibus eruditur multis modis. Et hoc in libro *Canticorum*. Scripturæ ſacré pars quarta, ſcilicet *Prophetia*, diuiditur: quia aut prædicantur opera Christi, quæ eſt prima prophetia, que prædictit eius incarnationem, dicens: *Ecce virgo concipiet*. Et hic *Esaias*. & eius passionem, dicens: *Ecce quaſi agnus mansuetus qui portatur ad viſtimas*. Et hic eſt *Hieremias*. Tertius Prophetæ p̄tædicit eius ascensionem: *Aquila grandis alarum magnarum venit, &c.* Et hic eſt *Ezechiel*. Quartus, Spiritus sancti missionem, dicens: *Emitte Spiritum tuum, & creabuntur, &c.* Et hic eſt *David* in libro *Psalmorum*. Quintus finalis iudicii retributionem, dicens: *Aperiſtunt cœli, & iudicati ſunt mortui*. Hic eſt *Daniel*. Aut prædicantur opera filiorū Christi. Ideo opera duodecim tribuum filiorum prædicantur in lib. 12. *Prophetarum*. Scriptura S. Noui Testamenti diuiditur: quia in Euangeliis continetur opera Christi & verba. Quia primus describit eius humanitatem, dicens:

dicens: *Liber generationis Iesu Christi filii David filii Abraham.* Abraham autem genuit Isaac, &c. Hic est *Matthæus*. Secundus prædicat eius predicationem dicens: *Vox clamantis in deserto. Parate viam Domini.* Hic est *Marcus*. Tertius sacrificii passionem, dicens: *Fuit in diebus Herodis regis.* &c. Hic est *Lucas*: Quartus eius diuinitatem, dicens: *In principio erat Verbum: Et Verbum erat apud Deum, Et Deus erat Verbum,* &c. Et hic est *Ioannes*. Opera vero Apostolorum recitantur in libro quem fecit *Lucas* post Christi passionem. Et hic est *Actus Apostolorum*. Verba Apostolorum continentur in epistolis *Pauli* & in *Canonice*, vbi fideles omnimode instruntur. Futura pericula & annunciationes eorum in septem visionibus *Ioannis*. Et hæc est *Apocalypse*. Et hæc est sufficientia totius Sacrae Scripturæ & omnium eius librorum. Nam cum Christus tentaretur à diabolo, tribus verbis Sacrae Scripturæ se defendit. *Matth. 4.*

C A P V T C X X .

De Sepultura.

Sepultura tempore mortis est eligenda voluntate, loco venerabili:

Exercenda pietate, opere laudabili:

Negligenda aequitate, viro indomabili:

Exhibenda charitate parente laudabili.

SEpulturam debet homo eligere in loco sancto & honorabili, & diligenter ante mortem de ea cogi-

cogitare. Ideo Abraham cum diligentia emit agrū, vt mulierem ibi sepeliret. *Genes. 23.* Noluit Iacob sepeliri cum malis, sed dixit ad Ioseph , vt eum cum patribus sepeliret. *Genes. 49.* Hoc ipsum petuit instantे morte Ioseph à fratribus suis & filiis suis. *Genes. 5.* dicens; *Visitabit vos Deus virtutum, exportate ossa mea hinc vobiscum.* Hoc Moyses impleuit, quando exiens de Ægypto tulit ossa Ioseph. *Exod. 13.* Apparet Dominum de sepultura curasse quando dixit Iudæ: *Sine illam, ut in diem sepultura mea seruet illud.* *Joan. 12.* Vnde Tobias senior dixit Deo: *Nunc & Domine fac, & pracie in pace deponi spiritum meum.* *Tob. 3.* Sepelire mortuos opus pietatis & commendabile est, & opus misericordiæ; ideo David commendauit viros Iabes, qui fecerunt misericordiam cum Saul & filiis , sepeliendo eos , vt habetur *1. Regum 31. & 2. Regum 2.* Commendatur Tobias, quia libenter sepeliebat occisos in bello. *Tob. 1. & 2.* Erga sepulturam mortuorum impii Menelai, Iudæi multum liberales fuerunt. *2. Machab. 4.* Post prælium contra Gorgiam, pie venit Iudas , vt defunctorum corpora sepeliret. *2. Machab. 12.* Ioseph & Nicodemus qui sepelierunt Iesum in monumento exciso de petra. *Mattb. 27.* Viri timorati sepelierunt Stephanum, & fecerunt planctum magnum super eum. *Aitor. 8.* Sepultura indigni sunt rebelles & inobedientes fidei. Ideo vir Dei caruit sepultura, vt habetur *3. Regum 13.* Sepulturam debent filii cum solitudine parentibus exhibere. Nam inter monita quæ Tobias dedit filio suo, fuit hoc

hoc, vbi dixit: *Cum acceperit Deus animam meam, Corpus meum sepeli. Tob. 4.* Ideo spirituales filij, scilicet discipuli Ioannis, sepelierunt corpus eius. *Matth. 14. & Marci 6.*

C A P V T CXXI.

De Silentio & eius operatione.

*Silere debent specialiter mulieres obloquentes, non
cum fugiendo:
Intima non ostendentes, secreta tenendo
Et conuictia tenentes, his non respondendo
Clericaliter visentes, sacris assistendo, hominesq; sa-
pientes in tempore tacendo.*

Silentium tenere debent mulieres, quia earum loquacitas periculosa est; ideo dedit Dominus præceptum Adæ & Euæ, ut mulier minus loquendi materiam haberet, sed à viro discendi. His igitur prætermisssis, Eua garriendo & sèpissime terpentí respondédo, per nimiam loquacitatem paradisum perdit. *Genes. 3.* Vxor Iob stulte locuta est, quando Iob fuit à Deo percussus; ideo Iob reprehendit eam. *Iob 2.* Silere debent homines secreta sua & aliorum, nec ea reuelare, maxime mulieribus: quia nesciunt secreta tacere. Nam quia Samson reuelauit vxori secretum, ipsa in eius damnum manifestauit. *Judicum 14.* Item quia ipse indicauit suæ secretum fortitudinis, ipsa prodente, fortitudinem & vitam

& vitam amisit. *Iudicum* 16. Silere debet quilibet ad opprobria, tacendo nec ad dicta respondendo. Nam quia Cham opprobrium patris fratribus nunciauit, à patre maledictus fuit. *Genes.* 9. Ob hanc causam silebat Saul & dissimulabat se audire male loquentes Deo, eo ut non responderet eis. *I. Reg.* 10. *in fin.* Tobias auditis verbis iniuriosis ab uxore, non ei respondit, ut non litigaret. *Tob.* 2. Cum ancilla Saræ dixisset opprobrium, ipsa tacuit & cessit. *Tob.* 3. Mandauit Ezechias ut non responderet aliquis Rapsaci comminanti, & siluerunt omnes. *Esa.* 36. Falsis criminibus Susanna non respondit, sed flens in cœlum aspexit: & ideo liberata fuit. *Daniel.* 13. Maria peccatrix in domo Simonis tacuit. Ideo Dominus ipsam commendauit Simoni loquenti *Luc.* 7. Conquerenti sororini hil respondit Magdalena: ideo Christus eius aduocatus fuit, ut habetur *Luc.* 10. Discipulis in eam frequentibus propter effusionem vnguenti, etiam siluit, & Christus eam defendit. *Marc.* 14. Mulier in adulterio deprehensa, accusantibus non respondit. Ideo Christus eam absoluit, ut habetur *Joan.* 8.

Silentium obseruare debent Religiosi & Clerici, & viri spirituales. Et maxime & præcipue in Ecclesia. Vnde postquam locutus est Dominus ad Moysen, impeditioris & tardioris linguae fuit. *Exod. cap.* 4. Anna mater Samuelis in templo loquebatur. *I. Regum* 1. Iob sanctus reprehendit se de locutione, dicens: *In sapienter locutus sum, quod utramq[ue] tacuisse*

tacuisse Job ultimo. Hieremias in vtero sanctificatus, excusabat se, dicens: *Nescio loqui, quia puer ego sum.* Ierem. 1. Locuturus Paulus in synagoga, silentium indixit. vbi non est auditus, non debet ostendi sermo. Acto. 13. Silere debent sapientes usque ad tempus congruum. Nam cum Abigail placauisset David, non indicauit viro suo verbum, sed siluit vique mene, cum digessisset vinum. 1. Regum 25. Diu tacuit Hester, non loquendo de populo suo, ne suspecta fieret regi, sed suo tempore est locuta. Hest. 5. & 7. Beata virgo Maria, audita salutatione, prius tacuit & cogitauit, postea modeste respondit, *Luc. 1.*

C A P V T C X X I I .

De Societate bonorum.

Societas bona habet ab imminentibus iam liberatos efficere:

Conuenientibus locupletatos reficere:

Sancte viuentibus associatos perficere.

SOCIETAS bonorum liberat homines à periculis. Nam si fuissent inuenti decem iusti in quinque ciuitatibus Sodomorū, pepercisset Deus vniuersis, & euasiissent. Genes. 18. Homines de La-chis occisi fuerunt, quia non habebant societatem cum aliquo bono. Indic. 18. Raphaelis societas quā habuit Tobias, ipsum de multis periculis liberavit. Tob. 5. & infra, Occasione Danielis boni & prudentis

dentis Nabuchodonosor ariolis & sapientibus Babylonis, ut pater Daniel. 2. Propter societatem Pauli omnes de naui in naufragio sunt saluati. *Act. 27.* Societas bona causa est abundantiae. Nam ditatus est Laban propter societatem Iacob. *Genes. 30.* Benedixit Dominus domui Aegypti propter Ioseph, & multiplicauit substantiam. *Genes. 39.* Propter Iosphat bonum impetravit Heliseus aquam exercitiū. *Reg. 3.* In huius figura super discipulos congregatos Spiritus sanctus abundanter descendit. *Act. 2.* Societas bonorum bonos facit homines. Nam Saul cum Prophetis prophetare cœpit. *I. Reg. 10.* Ideo homines Deum timentes volebat secum habere Tobias, ut patet *Tobia 2.* Illi septem fratres cum bona matre iuncti, inuicem se hortabantur ad bonum, *2. Mach. 7. c.* Quamdiu fuit Petrus cum discipulis, bonus erat, sed cum fuit Iudæis associatus, Christum negauit. *Mat. 26.* Cœcus illuminatus à Christo, è synagoga eiectus fuit inter fideles à Christo receptus. *Ioan. 10.* Paulus post suam conuerzionem tentabat se iungere Apostolis ut fieret melior. *Act. 9.*

De malorum Societate.

Societas malorum est effectus temptationum humana-
narum.

Distractio consolacionum diuinarum.

- Illatina turbationum mundanarum.
Causativa perturbationum illatarum.
Inductiva detestationum & culparum.
Destructiva faderationum perfectarum.*

Societas malorum vitanda est: ne homo cum eis malus efficiatur. Ideo salubriter exiuit Abraham de Chaldeā, vbi erāt homines idololatræ *Gen. 12.* Non solum corpore, sed mente debet quis vitare malam societatem. Ideo dixit Dominus Abraam cum iam exisset corpore: *Egredere de terra tua.* & nota ibidem promissiones, *Gen. 12.* Noluit Iacob ambulare cum fratre malo, licet esset placatus & signa dilectionis ostenderet. *Gen. 33.* Hostes filiorum Israel voluerunt cum eis ædificare: sed ipsi bonovsi consilio, noluerunt. *i. Esdr. 3.* Cum irent omnes ad simulacra Tobias fugiebat solus in Hierusalem vitans eorum consortia *Tob. 1.* Societas mala causa est perdendi consolationes diuinæ. Nam donec Abraam fuit inter Chaldeos, non legitur illas consolationes habuisse; sed illis relicitis habuit plures. *Genes. 12. 15. 17. c.* Fugientem Iacob malum fratrem Dominus multipliciter confortauit. *Gen. 28.* Societas malorum dicit homines ad multa pericula. Nam propter societatem & habitationem quam Loth habuit cum illis de Sodomæ debellatus est, & captus, & plura sustinuit. *Genes. 14.* Ideo præcepit Moyses populo recedere de tabernaculis impiorum, ne cum eis perirent. *Numer. 16.* Occasione Achior qui tulit de anathemate

mate

mate, fuit' populus in prælio superatus. *Iosue* 7.
Propter quosdam qui comiserunt facinus, fuerunt
quasi omnes filij Beniamin destructi. *Ind.* 20. Pro-
pter quosdam malos de domo Saul , facta est fa-
mes in terra donec occisi sunt. 2. *Reg.* 21. Iosaphat
fuit fere occisus, vadens cum filio Achab ad præ-
lium 4. *Reg.* 3. Homo Dei dixit ad Amasum , quod
debellaretur si iret cum Israel , qui tunc erat ma-
lus. 2. *Paralip.* 20. Quoniam Judas Machabæus
fuit sociatus Romanis, tunc, & non prius debella-
tus fuit. 1. *Machabæo.* 19. Societas malorum causa
est multarum iniuriarum. Nam Loth multas in-
iurias & iacturas sustinuit à Sodomis, cum quibus
habitabat, vt patet *Genes.* 49. Quidam mali sic con-
citauerunt bonos , vt Paulum facerent sine causa
lapidari. *Actuum* 14. Demetrius argentarius in E-
pheso omnes homines bonos & deuotos malicio-
se turbauit. *Actuum* 19. Societas mala causa est
peccatorum multorum, nam amicitia quam ha-
buit Amnō cum *Ioab*, dedit ei viam, vt oppimeret
Thamar lororem suam. *Nota historiam* 2. *Regum.* 13.
Multi prius nescientes rebellionem , postquam
adhæserunt absalon, regi suo rebellauerunt 2. *Reg.*
15. Ozias fecit malum coram Domino , quia erat
gener & socius domus Achab pessimi. 2. *Paralip.*
26. Amicitia duorum malorum senum fuit causa
falsi impositi criminis *Susānæ Dān.* 13. Petrus quā-
do fuit cum ministris Iudæorum, Christū negauit:
sed quando fuit cum discipulis est confessus. *Mat.*
26. Helymas magus quærebat auertere procon-

tuem à fide: ideo ei associabat. *Act. 13.* Societas malorum facit eos concordes in malo , vt noceant bonis. nam Balaach & Balaam concordauerunt se ad maledicendum populo Dei; vt habetur *Nu. 22.* Adomiboseth & quatuor reges concordes fuerunt contra Sabaonitas qui fecerunt pacem cum Josue. *Iosue 10.c.* Iabin rex & alij reges contra Josue & filios Israel pugnauerunt, qui omnes ab eis percussi sunt, & numerātur triginta & vnuis , qui perierunt *Iosue 12.c.* Madian & Amalech & cæteri orientales contra populum Domini. *Iudic. 9.* In passione Domini maledicti homines , scilicet Herodes & Pilatus facti sunt amici, Ut optime patet *Lu. ca 23. capite.*

C A P V T C X X I V .

De Spe & Longanimitate.

Sperare debent homines petitorum premisiones quamvis differantur.

Aduersorum consolationes quando tribulantur.

Triumphorum coronationes. quando præliantur.

Sperare debet homo bonum re promissum, licet differatur. Nam multis annis expectauit Abraham filium , quia centenarius erat quando natus est ei Isaac. *Gene. 21.* Ad promissionem factam Abraham usque ad ingressum semenis sui in terram promissionis fluxerunt anni, 460. *Gen. 15.* Erat Simeon in Hierusalem , expectans consolationem Israel,

Israel, id est, aduentum Christi. *Luc. 2.* Ascensurus Christus in cœlum præcepit Apostolis ne discederent, sed expectarent promissum patris. *Act. 1.* Sperare debent homines tribulati, recipere consolationem. Nam promisit Deus Israel flagellari longo tempore in Ægypto & in deserto, antequam veniret ad terram promissionis, quæ erat patribus remissa, ut patet *Exod. per totum.* & *Num. per totum.* Afflictus corpore, spoliatus rebus, orbatus filijs sic dicebat Iob: *Si occiderit me, in ipso sperabo.* *Iob. 13. c.* Parentibus Tobiae irridentibus, eū & dicentibus: *Vbi est spes tua?* respondit *Filiis sanctorum sumus,* & vitam illam expectamus quam datus est dominus his qui fidem non mutauerunt. *Tobia 2.* Cum Susanna esset morti condemnata, erat cor eius in domino fiduciam habens. *Dan. 13.* Vnus illorum septem fratrum cruciatus à tyranno ait: De cælo membra ista possideo, scilicet propter legem Dei ipsa despicio, quia ipsa me recepturum spero 2. *Machab. 7.* Sperare debet homo victoriā cum est in bello. nā filii Israel contra tribum Benjamin præliantes debellati sunt, sed tandem sperantes in Domino victoriā habuerunt. *Judicum 20.* Dixit Dauid Philistæo *tu venis ad me cum gladio & hasta: ego autem venio ad te, in nomine Domini.* sperabat enim firmiter per Deum victoriā obtinere, & sic factum est ut habeatur *1. Reg. 17. unde psal.* *Melius est sperare in Domino, quam sperare in principibus.*

Mo DE STRAGIBVS HOMINVM.

C A P V T CXXV.

De stragibus hominum diuersis.

Strages facta sunt multæ.

De delinquentibus, pro maleficiis, ut puniantur.

De non credentibus veris iudicis, ut confundan-
tur.

De innocentibus, dei iudiciis qua ignorantur.

STrages hominum concedit Deus fieri prop-
ter peccatum; nam terribilis strages hominum
& animalium facta est tempore diluuij, quoniā
olum octo animæ remanserunt rationales, vt pa-
tet Gen. 7. Quia homines perierunt diuersis plagis
in Ægypto & in mari rubro, quare supra, de 100.
millibus hominū bellatorū viginti annis & supra
numeratis. Num. 2. Non intrauerunt terram pro-
missionis, nisi duo, scilicet Caleph & Iosue; sed alij
omnes perierunt in deserto, propter peccata eo-
rum, Num. 14. Occasione vxoris Leuitæ 15. millia
hominum, præter mulieres & patuulos sunt oc-
cisi Iudicum 20. Propter superbiam numeratio-
nis populi Dauid, ceciderunt 72, millia homi-
num 2, Regum. 18. id est, ultimo. Strages magna facta
est in infidelibus à fidelibus, adiuuante Deo. nam
magnam cædem fecerunt filii Israel de Madianitis,
quod patet in præda quam fecerunt, quæ fuit
72. millia virginum; omnes autem mulieres cor-
ruptæ, & viri fuerunt occisi. Num. 31. Tempore Io-
sue fuerunt occisi infiniti homines infideles tam